
 diário oficial Nº 34.753  9 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 11/2018-PGE
Servidor: Monique Meireles Franco
Identidade Funcional: 5898268/2
Término de Vinculo: 20.10.2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A pedido do servidor
Órgão: Procuradoria-Geral do Estado do Pará
Função: Profissional com formação em direito, que exercerá funções técni-
cas especializadas, relativas às atividades da Procuradoria-Geral, nas áreas 
que demandem conhecimentos jurídicos
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado do Pará
Belém, 28 de outubro de 2021

Protocolo: 722581

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 512 /2021-PGE.G., de 28 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias à Procuradora do Estado, Robina Dias 
Pimentel Viana identidade funcional nº 54188284/1, no período de 29.11 a 
08.12.2021, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 722391

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 159/2021-GAB/SEAC, DO DOE 
Nº 34.751 DE 28/10/2021,
ONDE SE LÊ: “...o gozo 29 (vinte e nove) dias restantes de férias regula-
mentares, no período de 01/06/2021 a 30/06/2021,...”
LEIA-SE: “...o gozo 29 (vinte e nove) dias restantes de férias regulamen-
tares, no período de 03/11/2021 a 01/12/2021,...”

Protocolo: 722322

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 043/2021-SEAC
Exercício: 2021
Processo: 2021/703435-SEAC
Contrato: 043/2021-SEAC
Objeto: Contrato Administrativo para a aquisição de lixeiras, para auxiliar 
nas ações dos Territórios pela Paz – TERPAZ, pela Secretaria Estratégica de 
Articulação da Cidadania – SEAC.
Valor Anual Total: R$ 40.746,37 (quarenta mil, setecentos e quarenta e 
seis reais e trinta e sete centavos).
Fundamentação Legal: Este contrato decorre do Processo Administrativo 
2021/703435, referente ao Pregão Eletrônico nº. 006/2021-SEAC, na Lei 
Federal nº. 8.666/1993 e Decreto nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que 
institui a modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de 
bens e serviços comuns, e demais exigências previstas no Edital e Termo 
de Referência, partes integrantes deste instrumento.
Data da Assinatura: 28/10/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Primeira Dotação:
Und. Orçamentária: 76101 – Sec. Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistencia Social
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 339030- Material de Consumo
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 264817 -
Plano Interno: 105USA8818C
Segunda Dotação:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação da 
Cidadania
Função: 08 - Assistencia Social
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 449052- Equipamentos e Material Permanente
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 264817 -
Plano Interno: 1050008818E

Contratada: FORTCLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 36.327.075/0001-29.
Endereço: Av. jardins de Santa Mônica, 100 – SL: 504 – BL: 03 – Barra 
Da Tijuca/RJ.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 722213
EXTRATO DE CONTRATO nº. 039/2021-SEAC
Exercício: 2021
Processo: 2021/1060533-SEAC
Contrato: 039/2021-SEAC
Objeto: Contrato Administrativo para fornecimento de gêneros alimentí-
cios, a fim de que seja atendida as demandas para atender as necessida-
des das Usinas da Paz do Icuí (Ananindeua), Cabanagem, Benguí (Belém) 
Nova União/São Francisco (Marituba) e as Usinas de Parauapebas e Canaã 
dos Carajás da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania-SEAC.
Valor Anual Total: R$ 78.997,35 (setenta e oito mil e novecentos e noventa 
e sete reais e trinta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 27/10/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação e Cidadania
Função: 08 - Assistencia Social
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 339030- Material de Consumo
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 264817 - Plano Interno: 105USP8818C
Contratada: STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 23.146.006/0001-90.
Endereço: Rua das Rosas, nº. 198 – loja 04, bairro Parque Verde, CEP: 
66635-110, Belém/PA.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 722703

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 160/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 28 de outubro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o Memo. 025/2021-NUCOM/SEAC e Prot. 2021/1205226.
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 1.323,00 (mil trezen-
tos e vinte e três reais), à servidora a ELIZABETH CRISTINA TEIXEIRA 
DE MIRANDA, Matrícula 5958721-1, CPF 812.858.502-97, para atender no 
pagamento de despesas eventuais, conforme discriminação:
• Serviços de Pessoa Jurídica – PJ – 339039... R$. 1.323,00
Prazo de Aplicação: 60 (sessenta) dias (desde a emissão da Ordem Bancária);
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias (após período de aplicação).
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 28 de outubro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 722579

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 169/2021, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/399698, determinando a abertura de 
Processo Administrativo de Apuração dos fatos ocorridos na realização do 
concurso C-176,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro 
de 2020, que regula o processo administrativo no âmbito da Administração 
Pública do Estado Pará,
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 199 da Lei 5.810 de 24 de ja-
neiro de 1994 e,
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar CARLOS BENJAMIN DE SOUZA GONÇALVES, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática, matrícula nº 57175312/1; 
ELZA MARIA DA COSTA LOBO, ocupante do cargo de Técnico em Admi-
nistração e Finanças, matrícula nº 3154157/1; e GERALDO MAGELA DE 
CENA DE CARVALHO LOPES, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº  
55587237/1; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Especial de Apuração destinada a determinar responsabilidades, conforme 
fatos discriminados no Processo   2019/399698, bem como proceder ao 


